Diário da República, 2.ª série PARTE H

N.0 181 19 de setembro de 2022

MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Aviso n.º 18107/2022

Sumário: Lista de ordenação final homologada do concurso externo para admissão a estágio de
11 bombeiros sapadores recrutas (m/f).

Concurso externo para admissão a estágio de 11 Bombeiros Sapadores recrutas (M/F),
com vista ao ingresso na carreira de Bombeiro Sapador (Estagiário)

da Companhia dos Bombeiros Sapadores de Viana do Castelo previsto

Pág. 228

Na sequência de, nos termos em conformidade com o aviso de abertura publicado no Diário
da República 2.ª série n.0 133, de 12 de julho de 2021 , na BEP Bolsa de Emprego Público, sob o
n.0 OE OE202107/0393, todos do ano de 2021 , promovida a audiência aos interessados nos termos
do artigo 23. 0 da Portaria n.0 125-A/2019, de 30 de abril, não se verificou qualquer pronunciamento
dos candidatos.

Assim, em cumprimento com o estipulado no artigo 28.0 da Portaria 125-A/2019, de 30 de
abril, torna-se pública a lista unitária de ordenação final homologada do procedimento concursal
em epígrafe.

A lista unitária de ordenação final foi publicitada em local público do edifício dos Paços do Concelho,
bem como na página eletrónica desta autarquia, em http://www.cm-viana-castelo.pt/pt/recrutamento-pessoal,
onde poderá ser consultada.

12 de setembro de 2022. - O Presidente da Câmara, Luís Nobre.

315682462

www.dre.pt

Câmara Municipal de Viana do Castelo

Paços do Concelho,

ATA N.0 7

Aos doze dias do mês de setembro do ano de e vinte e dois, na

Câmara Municipal de Viana do Castelo, reuniu pelas 1 O horas, o Júri

constituído pelo Eng.º António José Cruz, Comandante da Companhia dos

Bombeiros Sapadores de Viana do Castelo, também pelo Sr. João Luís Alves

Pereira, Bombeiro Sapador Subchefe de 1 .ª Classe, e pelo Dr. Pedro Henrique

Pereira Rodrigues da Cruz, Técnico Superior de Recursos Humanos, tendo por

fim a publicitação da lista Unitária de Ordenação Final Homologada do

concurso externo para admissão a estágio de 11 Bombeiros Sapadores

recrutas (M/F}, com vista ao ingresso na carreira de Bombeiro Sapador

(Estagiário) da Companhia dos Bombeiros Sapadores de Viana do Castelo

previsto no Mapa de Pessoal da Câmara Municipal de Viana do Castelo, nos

termos em conformidade com o aviso de abertura publicado no Diário da

República li Série n.0 133, de 12 de julho de 2021, na BEP Bolsa de Emprego

Público, sob o n.0 OE OE202107/0393, todos do ano de 2021. ---------------------

PRIMEIRO: Promovida a audiência aos interessados nos termos do art.0 23.0

da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril , não se verificou o pronunciamento

dos ca nd id atos.-------------------------------------------------------------------------------------

S E G U N DO: Face ao que antecede, o júri deliberou por unanimidade confirmar

a classificação final e ordenação dos candidatos, conforme o Regulamento de

Ingresso na Carreira de Bombeiro Sapador da Companhia de Bombeiros

Sapadores de Viana do Castelo, publicado em Diário da República n.º

123/2021 de 28 de junho de 2021 , a classificação final resulta da média

aritmética simples das classificações obtidas em todos os métodos de

avaliação. De acordo com o art.0 9.0 do mesmo regulamento, apresenta-se a

classificação final e ordenação dos candidatos: ------------------------------------------

Passeio das Mordomas da Romaria • 4904-877 Viana do Castelo • tlf. 258 809 300 • fax 258 809 347 • www.cm-viana-castelo.pt • cmviana@cm-viana-castelo.pt • NIF 506 037 258

Câmara Municipal de Viana do Castelo

Lista Unitária de Ordenação Final Homologada

Notas por Aplicaçi o dos Mâtodos

NOME Classificação Final
1.• Mé todo de Seleçio 2.• Mõ todo d• S• leçio 3.0 Método de Seleção 4.• Método d• Seleçio

Provas Prãticas de Seleção Exame Psicológico de Seleçio Exame Mâdico de Seleção Prova de Conhec1mentos Gerai s

André P e r9lra Cruzeiro 14 , 10 16,00 Apto 19,30 16,47
Bruno Alexandre Silva Pa$$0s

'--
16.45 16.00 - ~ ---- 1~ - ~ Gabriel Ale xandre Beurra PaNOs 15,85 16,00 Anto 19,90 17,25

Pedro Miguel Veiga Jaques 17.63 16,00 Anto 16,25 16,63
Jorge Manuel Vieira Peixoto 12,93 -- 16,00 Aeto 18,25 15,73
Joio Pedro Matos Rodrigues 14,95 12,00 Anto 19,90 15,62
Gonçalo And,, Ribeiro Tenente 12,38 16,00 Anto 18,00 - 15,41!
Rica rdo Jorge Ferreira Soares 15,33 12,00 Anto 18,GO 15,41
Filipe Morais lourenc;:o Br,sio 12,08 16,00 ADtO 18,00 15.3e
António B•pt!tta Ar•úJo Rodrigues 15,00 --- 16,00 ADIO 14,75 15,25
Miguel d• Costa Moraira 15,70 12,00 AD(O 17,15 14,95
JoM Cartos Ferre ira Crisóstomo 13,40 12,00 Aoto 18.40 14,60
luls Diogo Silva Cura ir• 13.13 12,00 Aoto 17,80 14,24
Tiago M• rtins Lima 11,GS 12,00 Aeto 17,25 13,73
Ivan Roch a de S á 14,75 12,00 Apto 12,50 13,08

TERCEIRO: Considerando o estatuído nos números 3 e 4 do art.º 30.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, o recrutamento é feito por procedimento concursal

restrito aos trabalhadores detentores de um vínculo de emprego público por

tempo indeterminado. Em caso de impossibilidade de ocupação de postos de

trabalho nos termos do número anterior, o órgão ou serviço, pode recrutar

trabalhadores com vínculo de emprego público a termo ou sem vínculo. ---------

QUARTO: O júri concluiu, findo o 4.0 e último método de seleção, Prova de

Conhecimentos Gerais, a existência de um candidato, André Pereira Cruzeiro,

aprovado, com relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado

(C.T.T.1.).---------------------------------------------------------------------------------------------

QUINTO: Confirmar os candidatos excluídos no decurso da aplicação dos

métodos de seleção do procedimento concursal, de carácter eliminatório:

Notu por Apfi~lo dos Métodm

NOME Motivo E.N.clusio
2.t Método de Scleçlo

Provas Pr.tti~ de S.leçio EN.ame Psicolóricode Scleçlo Eume Médico dt Scleç.io Prova de Conhecimentos Gerais

-----+---------+--------- -- ------,
-------+--------- .... -- ---- -----------,

.. , .

... , .
Exc. 8

.. , .
11,23 1,00

----'-':V,I
I ,

16,13 '""
"" L../

Passeio das Mordomas da Romaria· 4904-877 Viana do Castelo• Uf. 258 809 300 • fax 258 809 347 • www.cm-viana-castelo.pt • cmviana@cm-viana-castelo.pt • NIF 506 037 258

âmara Municipal de Viana do Castelo

Exc. A - Candidatos excluídos por falta de comparência na prova prática de

seleção, agendada para o dia 20,21 e 22 de dezembro de 2021. -------------------

Exc. B - Candidatos excluídos por terem obtido avaliação inferior a 8,0 em

qualquer prova, conforme o n.º 4 do art.º 5.0 do Regulamento de Ingresso na

Carreira de Bombeiro Profissional do Corpo de Bombeiros Municipais de Viana

do Ca ste I o.-------------------------------------------------------------------------------------------

Exc. C - Candidatos excluídos por terem obtido avaliação inferior a 9,5 no 2.0

método de seleção, Exame Psicológico de Seleção. -----------------------------------

SEXTO: Para cumprimento do n.0 4 e do n.0 5 do art.º 28.º da Portaria n.0 125-

A/2019, de 30 de abril , o júri deliberou por unanimidade tornar público através

de publicitação na li Série do Diário da República a decisão de homologação

da I ista unitária de ordenação final.----------------------------------------------------------

SÉTIMO: Foi deliberado proceder à publicação desta Ata na página oficial da

Câmara Municipal de Viana do Castelo, em www.cm-viana

ca ste lo. pt/ pt/ recrutamento-pessoa 1-----------------------------------------------------------

E, por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reunião, da qual para constar,

se lavrou a presente ata que vai ser assinada por todos os membros do Júri. ---

)-~ if ::23
(

~ Passeio das Mordomas da Romaria• 4904-877 Viana do Castelo • tlf. 258 809 300 • fax 258 809 347 • www.cm-viana-castelo.pt • cmviana@cm-viana-castelo.pt • NIF 506 037 258

1